
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

N. 62 DEL 23-11-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria - Seduta  in Prima convocazione

OGGETTO

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 18:30, presso
questa Sede Comunale, previa avvisi scritti nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione Straordinaria ed in seduta  di Prima convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

SIVIERO FRANCESCO P RUZZA SARA P
PASETTO VERONICA P DUO' PATRIZIA P
MARANGONI DAVIDE P MARANGONI LAILA A
SANFELICE MICHELE P CHIEREGHIN SILVIA P
FIORAVANTI ALBERTO P RICCHI SILVIA P
DUO' ENRICO P PREGNOLATO RENATO P
BOSCARO SILVIA P
  Presenti   12 Assenti    1

  Assiste all’ adunanza il Sig. ROSSETTI GIANLUIGI Segretario Comunale.
Il Signor SIVIERO FRANCESCO in qualità di SINDACO constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg:
SANFELICE MICHELE
DUO' PATRIZIA
RICCHI SILVIA

  Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Durante la discussione del punto n.3 entra la consigliera Sara Ruzza:presenti 13.
Relaziona il Sindaco
Pregnolato: chiede come mai non si è rispettata la scadenza del 30 settembre, e ricorda che il
Consolidato non è che il consuntivo del Comune integrato con delle voci di alcuni enti partecipati.
Si chiede come mai nel consolidato vi sono alcuni dati che non corrispondono a quelli del
consuntivo, come ad esempio la voce immobilizzazioni; anche nella voce “indennità di fine
rapporto” vi è un valore pari a zero, anche questa voce andrebbe chiarita. Ribadisce che le
incongruenze non convincono in ordine alla conformità alla normativa vigente. Si interroga sulla
congruità del risultato finale, cioè a dire l’avanzo di 366 mila euro. Esprime dichiarazione di voto
contrario.
Sindaco ricorda che il termine non è perentorio, ad ogni modo ricorda che il documento inerente il
bilancio consolidato ed i relativi allegati sono  nuovi  ed alquanto impegnativi, ed hanno richiesto
agli uffici coinvolti uno sforzo di aggiornamento notevole.
Esce la consigliera Marangoni Laila alle 20.10: presenti 12.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che espressamente recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, secondo i quali il
bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 s.m.i. ed in particolare in base allo schema previsto dall'allegato n. 11 del
medesimo decreto;

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., entro il 30
settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali
e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

CONSIDERATO che, il Comune di TAGLIO DI PO non è ente sperimentatore del nuovo
ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., pertanto il bilancio consolidato viene
redatto a partire dall’anno 2017, con riferimento all’esercizio 2016, come espressamente disposto
con deliberazione del C.C. n. 24 del 06.07.2015, con la quale ne è stata rinviata l’adozione al
presente esercizio;

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 23-11-2017 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire eb)
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”
(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 23.12.2016 avente ad oggetto:
“Individuazione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Taglio di Po e degli Enti da
considerare per la redazione del bilancio consolidato riferito all’esercizio 2016”, con la quale sono
stati inizialmente inclusi nel perimetro di consolidamento i seguenti enti:

Consorzio di Sviluppo del Polesine

Consorzio RSU

Consiglio di Bacino Polesine

C.I.A.S.S.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 05.06.2017 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2016 comprensiva del conto del bilancio, conto economico e
stato patrimoniale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 02.11.2017, di approvazione dello
schema di bilancio consolidato 2016 e della relativa relazione compresa di nota integrativa;

VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n 107 del 02.11.2017, con la quale si è
provveduto alla modifica del perimetro di consolidamento in funzione dei dati di bilancio 2016;

RILEVATO che a seguito della revisione del perimetro di consolidamento gli enti da consolidare
risultano: Consiglio di Bacino Polesine e Consorzio per lo Sviluppo del Polesine;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

VISTA l’allegata relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa;

VISTO il parere del Revisore del Conto rilasciato ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL:

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del M.E.F. del 12 maggio 2016 che prevede la
trasmissione alla Banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni
dall’approvazione, dei propri bilanci consolidati (a partire dal consolidato 2016), compresi gli
allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118
s.m.i., predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 del citato decreto;

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 23-11-2017 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio
interessato, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
Con voti favorevoli 9 , contrari 3 (Chiereghin Silvia, Pregnolato Renato, Ricchi Silvia) espressi
nelle forme di legge .

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato del Gruppo Comune di1.
Taglio di Po per l’esercizio 2016, che presenta un utile d’esercizio di €  336.765,77
predisposto secondo l’allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011, corredato dalla relazione sulla
gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del Revisore del
Conto, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;
di disporre, ai sensi dell’art. 227 comma 6 bis del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. la pubblicazione2.
sul sito internet dell’ente del rendiconto consolidato, nella sezione dedicata ai bilanci;
di incaricare l’ufficio ragioneria all’inoltro dei dati alla Banca dati delle pubbliche3.
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione del consolidato, ai sensi di
quanto disposto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12.05.2016;
Con voti favorevoli 9 , contrari 3 (Chiereghin Silvia, Pregnolato Renato, Ricchi Silvia)4.
espressi nelle forme di legge, di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 23-11-2017 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1°, DEL D.LGS 18.8.2000, N.267

OGGETTO

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 23-11-2017 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

  Il Presidente     Il Segretario Comunale
F.to SIVIERO FRANCESCO F.to ROSSETTI GIANLUIGI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.LGS 18.8.2000 N. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia
del presente verbale viene pubblicato il giorno 27-11-2017 all’Albo on-line ove rimarrà  per 15
giorni consecutivi.

Li 27-11-2017 Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li 27-11-2017 Il Vice Segretario Comunale
                                                                                                    Rodella dott.ssa Cinzia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134  COMMA 3 D.LGS 18.8 2000 N. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
on-line del Comune per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art.
134 del 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 23-11-2017 - COMUNE DI TAGLIO DI PO


